
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta                                                                                 

Albertov 6, Praha 2 

 

 

 

        Zápis 

 z 1. zasedání VRF dne 12. října 2017   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 

  
Přítomni: (bez titulů): Zima, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Fatka, Faryad, Fojta, 

Gaš, Herben, Horák, Illnerová, Janský, Kotora, Martínková, Motyka, Langhammer, 

Mihaljevič, Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, Procházka, Šafanda, Vaněk 

Omluveni: (bez titulů): Bilej, Fischer, Kočí, Kostelecký, Petr, Petrusek, Rieder 

Hosté: prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc. (předseda habilitační komise), prof. RNDr. Jana 

Albrechtová, Ph.D. (předsedkyně habilitační komise) 

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu z 8. zasedání VRF ze dne 8. června 2017 

 

2) Habilitační řízení: 

 habilitační řízení RNDr. Markéty Marečkové, Ph.D. v oboru Ekologie 

 habilitační řízení Mgr. Václava Tremla, Ph.D. v oboru Fyzická geografie 

 habilitační řízení RNDr. Radomíry Vaňkové, CSc. v oboru Experimentální biologie 

rostlin 

3) Sdělení děkana 

 návrh na jmenování prof. RNDr. Vladimíra Karpenka, CSc. Emeritním profesorem 

Univerzity Karlovy 

4) Sdělení proděkanů 

 návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Davida Hořáka, Ph.D. 

docentem v oboru Ekologie (biologická sekce)  

 návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Jakuba Prokopa, Ph.D. 

docentem v oboru Zoologie (biologická sekce) 

 návrh na schválení Mgr. Jany Švorcové, Ph.D. a RNDr. Šárky Kaňkové, Ph.D. jako 

školitelky doktorského studijního programu Teoretická a evoluční biologie (biologická 

sekce)  

 návrh na schválení RNDr. Pavla Burdy, Ph.D. a Mgr. Heleny Kupcové Skalníkové, 

Ph.D. jako školitele doktorského studijního programu Vývojová a buněčná biologie 

(biologická sekce)  

 návrh na změny v oborové radě Fyziologie živočichů (biologická sekce)  



2 

 

 návrh na schválení nových školitelů v doktorských studijních programech Fyziologie 

živočichů, Botanika, Mikrobiologie, Ekologie, Imunologie, Molekulární a buněčná 

biologie, genetika a virologie, Antropologie a genetika člověka, Vývojová a buněčná 

biologie, Parazitologie, viz seznam (biologická sekce)  

 návrh na změny v seznamech členů či předsedů komisí pro státní magisterské a 

rigorózní zkoušky programu Biologie NMgr. studia (biologická sekce)  

 návrh na změny ve složení komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářských 

studijních programů Biologie a Speciální chemicko-biologické obory (biologická 

sekce)  

 návrh na změnu garanta navazujícího magisterského studijního oboru Zoologie 

(biologická sekce)  

 návrh na změnu složení členů rady PROGRES Q43 (biologická sekce)  

 návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Květy Kalíkové, Ph.D. 

docentkou v oboru Fyzikální chemie (chemická sekce)  

 návrh na změnu složení oborové rady doktorského studijního programu Organická 

chemie (chemická sekce)  

 návrh na změnu složení členů rady PROGRES Q46 (chemická sekce)   

 návrh na složení hodnotící komise pro jmenování doc. RNDr. Josefa Ježka, CSc. 

profesorem v oboru Aplikovaná geologie (geologická sekce)  

 návrh na složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky ve studijním 

programu Geografie, oboru Krajina a společnost (geografická sekce)  

5) Různé 

 

 

Program zasedání:  

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis z 8. zasedání VRF ze dne 8. června 2017. 

 

2) Habilitační řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad: 
 

skrutátoři:  prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc. 

 prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

Jmenování RNDr. Markéty Marečkové, Ph.D. docentkou v oboru Ekologie 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazečku a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Uchazečka přednesla přednášku s názvem Místa výskytu aktinobakterií a jejich diverzita 

ve vztahu k faktorům prostředí. 

 

Habilitační práce: Actinobacteria and their functioning in natural and cultivated soils 

byla obhájena. 



3 

 

Předseda habilitační komise prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc. seznámil VRF s pedagogickou a 

publikační činností uchazečky a přednesl doporučující stanovisko habilitační komise. Prof. 

Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh 

doporučila (pro: 10; proti: 2; zdržel se: 1; nehlasoval: 1). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Zima, doc. Čepička, prof. Gaš, dr. Šafanda, dr. Pergl, dr. Motyka     

 

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla. 

 

O návrhu hlasovalo všech  25  přítomných členů VRF: 

    15 hlasů kladných 

    3 hlasů záporných 

    7 hlasů neplatných 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Markéty 

Marečkové, Ph.D. docentkou pro obor Ekologie nebyl postoupen rektorovi UK. Řízení bylo 

zastaveno. 

Jmenování Mgr. Václava Tremla, Ph.D. docentem v oboru Fyzická geografie 

Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Faktory ovlivňující posuny horní hranice lesa. 

 

Habilitační práce: Variabilita růstu a změn pokryvnosti dřevin na horní hranici lesa byla 

obhájena. 

 

Předseda habilitační komise prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc. seznámil VRF s pedagogickou 

a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační komise. Doc. 

Ouředníček informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady geografické sekce, která 

návrh jednohlasně doporučila (15-0-0). 
 

V diskusi vystoupili: prof. Mihaljevič, dr. Šafanda, prof. Gaš, prof. Illnerová, doc. Čepička, 

doc. Němec 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

O návrhu hlasovalo všech  25  přítomných členů VRF: 

    25 hlasů kladných 

    0 hlasů záporných 

    0 hlasů neplatných 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování Mgr. Václava Tremla, 

Ph.D. docentem pro obor Fyzická geografie byl postoupen rektorovi UK. 

Jmenování RNDr. Radomíry Vaňkové, CSc. docentkou v oboru Experimentální biologie 

rostlin 



4 

 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazečku a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Uchazečka přednesla přednášku s názvem Úloha rostlinných hormonů při abiotickém 

stresu. 

 

Habilitační práce: Funkce fytohormonů při odezvě na abiotické stresy byla obhájena. 

 

Předsedkyně habilitační komise prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. seznámila VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazečky a přednesla doporučující stanovisko habilitační 

komise. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, 

která návrh jednohlasně doporučila (12-0-0). 
 

V diskusi vystoupili: prof. Illnerová, prof. Janský, prof. Pácha, prof. Zima 

 

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla. 

 

O návrhu hlasovalo všech  25  přítomných členů VRF: 

    22 hlasů kladných 

    1 hlasů záporných 

    2 hlasů neplatných 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Radomíry 

Vaňkové, CSc. docentkou pro obor Experimentální biologie rostlin byl postoupen rektorovi 

UK. 

 

3) Sdělení děkana 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování prof. RNDr. Vladimíra Karpenka, 

CSc. Emeritním profesorem Univerzity Karlovy. 

 

4) Sdělení proděkanů 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení habilitační komise 

pro jmenování RNDr. Davida Hořáka, Ph.D. docentem v oboru Ekologie (návrh byl schválen 

SVR biologie 13. 6. 2017): 

 

Předseda: 

Prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D. Katedra ekologie, PřF UK 

 

Členové: 

doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D. Katedra zoologie, PřF UK 

doc. Ing. Marcel Honza, Dr.  Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i. 

doc. Mgr. Vladimír Remeš, Ph.D. Katedra zoologie a ornitologická laboratoř, PřF UP 

doc. Mgr. Karel Weidinger, Dr. Katedra zoologie a ornitologická laboratoř, PřF UP 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení habilitační komise 

pro jmenování RNDr. Jakuba Prokopa, Ph.D. docentem v oboru Zoologie (návrh byl schválen 

SVR biologie 26. 9. 2017): 



5 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. Katedra zoologie, PřF UK 

 

Členové: 

doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.  Ústav geologie a paleontologie, PřF UK 

Ing. Aleš Bezděk, Ph.D. Entomologický ústav, Biologické centrum AV ČR, v.v.i. 

Prof. Ing. Ladislav Bocák, Ph.D. Katedra zoologie, PřF, UP v Olomouci 

Prof. RNDr. Jiří Frýda, Dr.  Česká geologická služba 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na zařazení Mgr. Jany 

Švorcové, Ph.D. a RNDr. Šárky Kaňkové, Ph.D. do seznamu školitelů v doktorském 

studijním programu Teoretická a evoluční biologie (návrh byl schválen SVR biologie 13. 6. 

2017). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na zařazení RNDr. Pavla Burdy, 

Ph.D. a Mgr. Heleny Kupcové Skalníkové, Ph.D. do seznamu školitelů v doktorském 

studijním programu Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR biologie 13. 6. 

2017). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na vyřazení (na vlastní žádost) 

doc. MUDr. Františka Vožeha, CSc. z oborové rady Fyziologie živočichů (návrh byl schválen 

SVR biologie 13. 6. 2017). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na zařazení příslušných jmen do 

seznamu školitelů v příslušných doktorských studijních programech (návrh byl schválen SVR 

biologie 26. 9. 2017): 

 

Jméno:     Doktorský studijní program:  

 

Mgr. Petr Telenský, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

RNDr. Pavel Rössner, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

RNDr. Eduard Kelemen, Ph.D. Fyziologie živočichů 

Ing. Václav Mahelka, Ph.D.  Botanika 

Mgr. Martin Weiser, Ph.D.  Botanika 

Mgr. Zdeněk Janovský, Ph.D. Botanika 

Ing. Jana Knappová, Ph.D.  Botanika 

RNDr. Jiří Mašín, Ph.D.  Mikrobiologie 

Mgr. Petr Kohout    Ekologie 

RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.  Imunologie 

Mgr. Hana Hanzlíková, Ph.D. Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

Mgr. Gabriel Birkuš   Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

Mgr. Vlasta Sýkorová, Ph.D.  Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

RNDr. Dana Dlouhá, Ph.D.  Antropologie a genetika člověka 

Mgr. Marian Novotný, Ph.D.  Vývojová a buněčná biologie 

RNDr. Róbert Šuťák, Ph.D.  Parazitologie 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změny v seznamech členů či 

předsedů komisí pro státní magisterské a rigorózní zkoušky programu Biologie navazujícího 

magisterského studia (návrh byl schválen SVR biologie 26. 9. 2017): 

 



6 

 

IMUNOLOGIE 

 

RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.  předseda   přesun na pozici 

RNDr. Karel Drbal, Ph.D.   předseda  přesun na pozici 

 

Mgr. Valérie Grobárová   člen   nově zařadit 

RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.   člen   nově zařadit 

Mgr. Václav Vopálenský, Ph.D.  člen   nově zařadit 

Mgr. Marie Macůrková, Ph.D.  člen   nově zařadit 

RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D.  člen   nově zařadit 

RNDr. Lenka Libusová, Ph.D.  člen   nově zařadit 

Mgr. Lenka Doubravská, Ph.D.  člen   nově zařadit 

RNDr. Jan Moravec, Ph.D.   člen   vyjmout 

Doc. RNDr. Josef Nedvídek, CSc.  člen   vyjmout 

Prof. MUDr. Ludmila Prokešová, CSc. člen   vyjmout 

Doc. RNDr. Ludmila Tučková, DrSc. člen   vyjmout 

Doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc.  člen   vyjmout 

Prof. RNDr. František Vyskočil, DrSc. člen   vyjmout 

 

BOTANIKA 

 

Mgr. Tomáš Koubek, Ph.D.   člen   nově zařadit 

Roswitha Elisabeth Schmickl, Ph.D.  člen   nově zařadit 

Prof. RNDr. Jan Suda, Ph.D.      vyjmout 

RNDr. Daniel Stančík, Ph.D.      vyjmout 

RNDr. Sylva Pažoutová, CSc.     vyjmout 

 

ZOOLOGIE 

 

Doc. RNDr. Jiří Král, CSc.   předseda  nově zařadit 

Mgr. Vladimír Soukup, Ph.D.  člen   nově zařadit 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změny ve složení komise pro 

státní závěrečné zkoušky studijních programů Biologie a Speciální chemicko-biologické 

obory (návrh byl schválen SVR biologie 26. 9. 2017): 

 

Mgr. Eva Dušková       vyjmout 

Prof. RNDr. Jan Suda, Ph.D.      vyjmout 

RNDr. Daniel Stančík, Ph.D.      vyjmout 

Mgr. Zuzana Musilová, Ph.D.  člen   nově zařadit  

(okruh Organismy)    

Mgr. Vladimír Soukup, Ph.D.  člen   nově zařadit 

(okruh Organismy)    

 

Doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. přeřadit z okruhu Organismy do okruhu Ekologie. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu garanta navazujícího 

magisterského studijního oboru Zoologie (návrh byl schválen SVR biologie 26. 9. 2017): 

 

Doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.   vyjmout 



7 

 

Doc. RNDr. Pavel Hulva, Ph.D.  nově jmenovat 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení členů rady 

PROGRES Q43 (návrh byl schválen SVR biologie 26. 9. 2017): 

 

doc. Mgr. Karel Kleisner, Ph.D.  vyjmout 

Doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.   vyjmout 

Mgr. Tomáš Herman, Ph.D.   nově jmenovat 

Doc. RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.  nově jmenovat 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise pro 

jmenování RNDr. Květy Kalíkové, Ph.D. docentkou v oboru Fyzikální chemie (návrh byl 

schválen SVR chemie 5. 10. 2017): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.  Katedra fyzikální a makromolekulární chemie, 

PřF UK 

Členové: 

Prof. RNDr. Karel Lemr, Ph.D.  Katedra analytické chemie, PřF, Univerzita 

Palackého v Olomouci 

Prof. Ing. Karel Ventura, CSc.   Katedra analytické chemie, Fakulta chemicko-

technologická, Univerzita Pardubice 

Doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr.  Katedra fyzikální a makromolekulární chemie, 

PřF UK 

Prof. Ing. Ivan Mikšík, DrSc.  Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na změnu složení oborové rady 

doktorského studijního programu Organická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 5. 10. 

2017): 

 

doc. RNDr. Jan Staněk   ukončit členství 

Ing. Bohumír Koutek    ukončit členství 

RNDr. Miloš Buděšínský   ukončit členství 

doc. Ing. Jan Kučera    ukončit členství 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na změnu složení členů rady 

PROGRES Q46 (návrh byl schválen SVR chemie 5. 10. 2017): 

 

Prof. Mgr. Jana Roithová, Ph.D.  vyjmout 

Doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc.  nově jmenovat 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na složení hodnotící komise pro 

jmenování doc. RNDr. Josefa Ježka, CSc. profesorem v oboru Aplikovaná geologie (návrh 

byl schválen SVR geologie 3. 10. 2017): 

 

Předseda: 

Prof. Mgr. Richard Přikryl, Dr.  Ústav geochemie, mineralogie a nerostných 

zdrojů, PřF UK 

Členové: 



8 

 

prof. RNDr. Miroslav Bielik, DrSc.  Katedra aplikovanej a environmentálnej 

geofyziky, Prírodovedecká fakulta UK 

prof. Ing. Milena Císlerová, CSc.  Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství, 

Stavební fakulta ČVUT 

prof. RNDr. Jiří Zahradník, DrSc.  Katedra geofyziky, MFF UK 

Ing. Petr Pruner, DrSc.  Oddělení paleomagnetismu, Geologický ústav 

AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na složení komise pro státní magisterské a 

rigorózní zkoušky ve studijním programu Geografie, oboru Krajina a společnost (návrh byl 

schválen SVR geografie 5. 10. 2017): 

 

Funkce v komisi: Jméno, tituly:     Pracoviště: 

(předseda/člen) 

 

člen   Čermák Daniel, PhDr./Ph.D.   Sociologický ústav AV ČR 

člen   Fialová Dana, RNDr./Ph.D.   KSGRR 

člen   Hudeček Tomáš, RNDr./Ph.D.  KSGRR 

člen   Chuman Tomáš, RNDr./Ph.D.  KFGG 

člen   Kučera Zdeněk, RNDr./Ph.D.  KSGRR 

člen   Kupková Lucie, RNDr./Ph.D.  KAGIK 

člen   Květoň Viktor, RNDr./Ph.D.   KSGRR 

člen   Matoušková Milada, RNDr./Ph.D.  KFGG 

člen   Perlín Radim, RNDr./Ph.D.   KSGRR 

člen   Romportl Dušan, RNDr./Ph.D.  KFGG 

člen   Šefrna Luděk, RNDr./CSc.   KFGG 

člen   Štych Přemysl, RNDr./Ph.D.   KAGIK 

člen   Treml Václav, Mgr./Ph.D.   KFGG 

člen   Vačkář David, Mgr./Ph.D.   COŽP 

 

 

5) Různé 

 

Zasedání VRF dne 12. 10. 2017 bylo ukončeno v 17.00 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 9. listopadu 2017 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 

 

Zapsala:  Mgr. Ivana Bartošová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

 

 


